
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
160 - SETTORE ISTRUZIONE 

RP 163 - SERVIZI EDUCATIVI, SCOLASTICI E PER LE FAMIGLIE 
 
 

Proposta di Delibera di Giunta 
2023-430 del 27/07/2023 

 
 
 
OGGETTO: 
CALENDARIO SCOLASTICO DEI SERVIZI EDUCATIVI PER L’INFANZIA COMUNALI 
PER L’ANNO SCOLASTICO 2023/2024 
 

TESTO PROPOSTA 
 

LA GIUNTA 
 
 
TENUTO CONTO: 
 
- della Delibera della Giunta Regionale n° 353 del 26.03.2012 (Determinazione del 
Calendario Scolastico relativo all’a. s. 2012/13 e seguenti); 
 
- che il Comune di Ferrara gestisce direttamente e indirettamente i servizi per l’infanzia 
(nidi, servizi integrativi, scuole dell’infanzia) e svolge un ruolo di governance sul sistema di 
Servizi Integrativi 0-6. 
 
TENUTO CONTO INOLTRE: 
 
- che come di consueto, con Determina Dirigenziale P.G. 2023-254 del 10/02/2023, il 
Dirigente dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie del Comune di Ferrara ha 
predisposto ed attivato le procedure per la iscrizione dei bambini in età 0-6 anni al Sistema 
Integrato A. S. 2023/2024; 
 
- che, con il sopra descritto provvedimento, sono state approvate le tempistiche e le 
procedure per n° 2 avvisi pubblici rivolti alle famiglie con minori in età 0/6 anni, secondo il 
seguente ordine: 
 
- Iscrizioni Primo bando: dal 13 febbraio al 3 marzo 2023; 
- Iscrizioni Secondo bando: 12 al 20 settembre 2023. 
 
RITENUTO: 
 
pertanto che il Calendario Scolastico dei Servizi Educativi per l’Infanzia Comunali per l’a. 
s. 2023/2024, sentiti i Coordinatori Infanzia, abbia la seguente articolazione: 
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

Per Nidi, Spazi Bambini e Scuole dell’Infanzia: 
 
- Inizio delle Attività Didattiche: giovedì 7 Settembre 2023; 

 
- Termine delle Attività Didattiche: mercoledì 26 Giugno 2024; 

 
- Interruzione delle Attività in occasione delle festività di rilevanza nazionale: 

 
- Tutte le Domeniche; 
- 1 Novembre, Festa di tutti i Santi (mercoledì); 
- 8 Dicembre, Immacolata Concezione (venerdì); 
- 25 Dicembre, S. Natale; 
- 26 Dicembre, S. Stefano; 
- 1 Gennaio, Capodanno; 
- 6 Gennaio, Epifania; 
- 1 Aprile, Lunedì dell’Angelo 
- 23 Aprile, Festa del Patrono (martedì); 
- 25 Aprile, Anniversario della Liberazione (giovedì); 
- 1 Maggio, Festa del Lavoro (mercoledì); 
- 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica (domenica). 

 
Chiusura delle Attività definite dall’Amministrazione:  
- 2 novembre 2023; 
- 26 Aprile  2024. 

 
Interruzione del Servizio Scolastico: 
- Dal 24 Dicembre 2023 al 6 Gennaio 2024 , vacanze Natalizie; 
- Dal 28 marzo 2024 al 2 aprile 2024, vacanze Pasquali. 

 
Per Centri Bambini e Famiglie:  
 
- Inizio delle Attività: Lunedì 19 Settembre 2023; 

 
- Termine delle Attività:  Venerdì 21 Giugno 2024; 

 
- Chiusura dei Centri ISOLA DEL TESORO e MILLE GRU: Sabato 9 Dicembre 2023 e 
Sabato 27 Aprile 2024. 
 
SENTITO il Dirigente dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie; 
 
TENUTO CONTO che il calendario scolastico sarà inviato alle Organizzazioni Sindacali di 
Categoria e alle R.S.U.  
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile Servizi 
Infanzia dei Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie e dal Responsabile di Ragioneria 
(art. 49, 1° comma del D. Lgs. n° 267/2000); 
 
CON il voto favorevole di tutti i presenti; 

 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, considerate qui integralmente riportate:  
 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

di approvare il Calendario Scolastico 2023-24 dei Servizi Educativi per l’Infanzia 
Comunale: 
 
Per Nidi, Spazi Bambini e Scuole dell’Infanzia: 
 
- Inizio delle Attività Didattiche: Giovedì 7 Settembre 2023; 
 
- Termine delle Attività Didattiche: Mercoledì 26 Giugno 2024; 
 
- Interruzione delle Attività in occasione delle festività di rilevanza nazionale: 

- Tutte le Domeniche; 
- 1 Novembre, Festa di tutti i Santi (mercoledì); 
- 8 Dicembre, Immacolata Concezione (venerdì); 
- 25 Dicembre, S. Natale; 
- 26 Dicembre, S. Stefano; 
- 1 Gennaio, Capodanno; 
- 6 Gennaio, Epifania; 
- 1 Aprile, Lunedì dell’Angelo 
- 23 Aprile, Festa del Patrono (martedì); 
- 25 Aprile, Anniversario della Liberazione (giovedì); 
- 1 Maggio, Festa del Lavoro (mercoledì); 
- 2 Giugno, Festa Nazionale della Repubblica (domenica). 
 

Chiusura delle Attività definite dall’Amministrazione:  
- 2 novembre 2023 ; 
- 26 Aprile  2024. 

 
Interruzione del Servizio Scolastico: 
- Dal 24 Dicembre 2023 al 6 Gennaio 2024 , vacanze Natalizie; 
- Dal 28 marzo 2024 al 2 aprile 2024, vacanze Pasquali. 

 
Per Centri Bambini e Famiglie:  

 
- Inizio delle Attività: Lunedì 19 Settembre 2023; 

 
- Termine delle Attività:  Venerdì 21 Giugno 2024; 

 
- Chiusura dei Centri ISOLA DEL TESORO e MILLE GRU: Sabato 9 Dicembre 2023 e 
Sabato 27 Aprile 2024. 
 
- Di precisare che responsabile del presente procedimento il Dott. Sandro Bastia, Dirigente dei 
Servizi Educativi, Scolastici e per le Famiglie; 

 
- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art 134 – comma 
4 – del D. Lgs. 267/00, con il voto favorevole espresso da tutti i presenti alla seduta.  

 
 
 

 
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Sandro Bastia / InfoCert S.p.A. 


